
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA  EL  DÍA 5  DE  JUNIO  DE  2013.

ACUERDOS

APROBACIÓN  DEL ACTA  DE LAS SESIONES ANTERIORES 

1.- Aprobación de las actas de las sesiones anteriores de fecha 29 de Mayo de 2013 de 
carácter ordinaria, y de 31 de Mayo de 2013 de carácter extraordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-  Adjudicación del curso de conducción de 100 horas, para la inserción sociolaboral de 
Mujeres en situación de precariedad económica a la empresa Autocarosol,S.L.U., por un 
importe de 27.617,10 €.

3.-   Adjudicación  del  contrato  de  préstamo de  cuatro  millones de  euros  a  la  entidad 
financiera Caja Rural de Navarra Sociedad Cooperativa Limitada de Crédito, con destino a 
la financiación de diversas inversiones consignadas en el presupuesto del Ayuntamiento 
del ejercicio 2013, que oferta como incremento sobre el tipo del euribor a tres meses, la 
cifra de 3,650%.

4.- Aprobación del proyecto de Remodelación de la Plaza 1º de Mayo cuyo presupuesto 
de licitación asciende a   2.868.153,75 €, así como el expediente de contratación de las 
citadas obras mediante procedimiento abierto de adjudicación, aprobando un gasto por un 
importe  de  2.868.153,75 €,  declarando su  plurianualidad de acuerdo con el  siguiente 
desglose: Año 2013: 800.000 € y Año 2014: 2.068.153,75 €.

5.- Aprobación del expediente de contratación de Asistencia técnica de colaboración en la 
gestión  de  la  facturación  energética  del  Ayuntamiento  de  Logroño,  y  proceder  a  la 
apertura del procedimiento abierto de adjudicación, aprobando un gasto para la ejecución 
de este contrato por un importe de 32.000 €, con el siguiente desglose: Año 2013: 16.000 
€ y Año 2014: 16.000 €.

6.- Aprobación del proyecto de Renovación de Aseos en el CEI del Colegio Público Madre 
de Dios que asciende a 66.974,55 €, así como del  expediente de contratación de las 
obras  referenciadas,  procediendo  a  la  apertura  del  procedimiento  negociado  sin 
publicidad,  y  autorizando  un  gasto  por  un  importe  de  66.974,55  €,  que  queda 
condicionado a la ejecutividad del préstamo 1/2013.

7.- Dejar pendiente sobre la mesa para una próxima sesión, la concesión de la prórroga 
del  contrato  de  explotación  de  los  servicios  de  cafetería  restaurante  en  el  edificio 
destinado a Casa Consistorial del Ayuntamiento de Logroño.



8.-  Adjudicación  del  contrato  para  el  suministro  de  gas  natural  al  Ayuntamiento  de 
Logroño  y  a  la  empresa  municipal  Logroño  Deporte,  S.A.,  a  la  empresa  Endesa 
Energia,S.A.U. En los precios unitarios ofertados.

9.- Autorización a Carnicerias Lili S.C. para la unión de los puestos nº 1 E y 2 M, cerrados, 
planta baja de la Plaza de Abastos, previa solicitud de licencia municipal de obras.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

10.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 16 de junio de 2013 
por un importe de 172.234,38 € correspondientes a la operación financiera concertada 
con la entidad  Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. para la financiación de inversiones 
del presupuesto 1B/2010,  con el siguiente detalle: 15.984,38 € de intereses y 156.250 € 
de amortización.

11.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 16 de junio de 2013 
por importe de 185.242,19 € correspondientes a la operación financiera concertada con la 
entidad  Banco  Bilbao  Vizcaya  Argentaria,S.A  para  la  financiación  de  inversiones  del 
presupuesto 1A/2010, con el siguiente detalle: 28.992,19 € de intereses y 156.250 € de 
amortización.

12.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 27 de junio de 2013 
por importe de 270.271,30 € correspondientes a la operación financiera concertada con la 
entidad Banco Grupo Cajatrés,S.A para la financiación de inversiones del presupuesto 
1/2007, con el siguiente detalle: 2.771,30 € de intereses y 267.500 € de amortización.

13.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 26 de junio de 2013, 
por importe de 348.224 € correspondientes a la operación financiera concertada con la 
entidad Bankia,S.A para la financiación de inversiones del  presupuesto 1/2009 con el 
siguiente detalle: 28.224 € de intereses y 320.000 € de amortización.

14.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 30 de junio de 2013, 
por importe de 98.697,34 € correspondientes a la operación financiera concertada con la 
Comunidad Autónoma de La Rioja para financiar la promoción de viviendas en Logroño, 
con el siguiente detalle: 42.945,84 € de intereses y 55.751,50 € de amortización.

15.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 25 de junio de 2013 
por importe de 290.399,40 € correspondientes a la operación financiera concertada con la 
entidad Instituto de Crédito Oficial  para la financiación de inversiones del Presupuesto 
1/2008, con el siguiente detalle: 4.399,40 € de intereses y 286.000 € de amortización.

16.- Aprobación del expediente de modificación de créditos por transferencia de créditos 
nº  9/2013  por  importe  de  5.000  €  formulada  por  el  Gestor  del  programa  de  “Teatro 
Breton”.

17.- Aprobación de la relación de facturas nº 43/2013 por un importe de 191.272,48 €.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS 

18.-   Darse  por  enterada  del  informe  sobre  el  volumen  de  agua  embalsada  en  los 
embalses González-Lacasa ( 98,35%) y Pajares (99,88%). 



ASUNTOS DE PATRIMONIO 

19.- Abono de una indemnización por importe de  3.000 € a la reclamante en concepto de 
responsabilidad derivada del expediente de reclamación patrimonial por daños que se le 
ocasionaron en el acto "Asedio a la ciudad de Logroño" en San Bernabé 2011, en virtud 
del Auto nº 75/13 del Juzgado de los Contencioso nº 2 de Logroño, cantidad que abonará 
la empresa Espectáculos A.M.B. Producciones S.L.

20.-  Autorización  para  la  amortización  de  la  deuda  pendiente  de  una sola  vez,  y  en 
consecuencia aprobar la liquidación  del  precio aplazado de la vivienda sita en San Pablo 
2-4-6, 1º-B por importe de 6.664,82 €. 

21.- Autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento E-366 en tramo II del 
estacionamiento subterráneo para vehículos en la  Gran Vía de Dolmen Rioja  S.L.   a 
Neoser,S.A., estableciéndose el precio máximo de transmisión en 24.508,94 €. 

22.-Autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento nº C-384 en tramo II del 
estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía de Urbe Rioja,S.L. a Basoco 
Hermanos S.L., estableciéndose el  precio máximo de transmisión en 26.411,75 €.

23.- Autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento nº 154 sótano 3º del 
estacionamiento subterráneo para vehículos en la plaza Acesur, estableciéndose el precio 
máximo de transmisión en 14.686 €. 

24.- Autorización para la transmisión de las plazas de aparcamiento C-373 y F-232 en 
tramo II del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía, estableciéndose 
el precio máximo en 24.508,94 €.

ASUNTOS DE VIVIENDA 

25.- Autorización de la transmisión del 50 por 100 de la vivienda de protección oficial sita 
en la calle Sorzano nº 31-2º E. 

 
ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

26.- Aprobación del acuerdo alcanzado entre la representación del Gobierno Municipal y 
las Secciones Sindicales en el marco de la mesa general de negociación para establecer 
un sistema de regulación de la prestación de servicios extraordinarios a realizar por la 
Policía Local fuera de la jornada de trabajo.

ASUNTOS DE DESARROLLO LOCAL 

27.-  Adjudicación  definitiva  de  Subvenciones  a  entidades  sin  animo de  lucro  para  el 
desarrollo acciones fomento de empleo dirigidas a colectivos con especiales dificultades 
de inserción en el mercado de trabajo para el año 2013 , por un importe total de 135.000 € 
así como la denegación de subvención a otras entidades solicitantes por incumplimiento 
de las bases.

28.- Rectificación de error en acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 29 de mayo 
de  2013  en  el  que  debe  decir  :  ”implantación  de  la  Ventanilla  Única  Empresarial 
correspondientes al año 2012, en vez de 2013”.



ASUNTOS DE ASESORÍA JURIDICA 

29.-  Quedar  enterada  de  la  relación  de  asuntos  tramitados por  la  Asesoría  Jurídica 
Municipal durante el mes de Abril de 2013. 


